
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 3485 / 2015

Prot. corr. 16/9/11/15/322(13274)

OGGETTO: Iniziativa "Giornate Triestine" in collaborazione con la SISSA. Affidamento dei 
servizi tecnici alla ditta Tecnomusic per euro 274,50 (iva inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
PREMESSO CHE

     con la deliberazione consiliare n. 37 dd. 15/09/2015 del  bilancio pluriennale 2015-2017 e 
l'allegata relazione previsionale programmatica sono ribadite come obiettivi strategici dell’Area 
Educazione,  Università  e  Ricerca  le  azioni  volte  alla  realizzazione  di  iniziative  a  valenza 
educativa  soprattutto in collaborazione con le scuole dell’autonomia;

-  con deliberazione giuntale n. 442/12,  è stato rinnovato il protocollo d'intesa tra Comune di 
Trieste, l'Università agli  Studi e gli  Enti  di  ricerca e di  alta formazione presenti  nel territorio  
cittadino denominato Trieste città della conoscenza, una rete di collaborazione, attiva dal 2007, 
che unisce le istituzioni locali e le realtà scientifiche e di ricerca per agevolare il dialogo con la  
cittadinanza;

PRESO ATTO CHE
-  il  Laboratorio  Interdisciplinare  per  le  Scienze  Naturali  e  Umanistiche  della  Scuola 
Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) con propria nota dd. 12.11.2015 ha proposto 
di  realizzare  congiuntamente  una  serie  di  incontri  di  divulgazione  scientifica/culturale  da 
realizzare nel periodo novembre/dicembre 2015 e denominate Giornate triestine;
- nella nota indicata al punto precedente la SISSA richiedeva ai sensi dell'art. 1, comma 3, lett.  
e) del protocollo l'utilizzo della Sala Bazlen di palazzo Gopcevich e della Sala Costantinides del 
Museo Sartorio  per promuovere la serie di incontri;
- gli incontri proposti sono:

 26 novembre 2015 dalle ore 18.00 presso la Sala Bazlen di Palazzo Gopcevich incontro 
con Ugo Borsatti dal titolo Noi & Ugo. Trieste con gli occhi di Ugo Borsatti;

 3 dicembre 2015 dalle ore 18.00 presso la Sala Bazlen di Palazzo Gopcevich incontro 
con Roberto Curci dal titolo Trieste, la bella dalle molte ombre;

 10 dicembre 2015 presso la Sala Costantinides del Museo Sartorio incontro con Veit 
Heinichen dal titolo Una notte di luna per l'ispettore Laurenti;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE..TRIESTE..IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE..IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3485 / 2015



Pag. 2 / 4

RICONOSCIUTA
- l’importanza culturale dell’evento di cui trattasi, nonché l'interesse a collaborare con i firmatari  
del protocollo d'intesa per la realizzazione di progetti che riguardino la diffusione della cultura 
scientifica nella nostra città;

CONSIDERATO CHE
- è anche in tale circostanza che si esprime la sussidiarietà orizzontale, che vede il Comune di  
Trieste promuovere interventi da parte degli enti e degli altri soggetti che operano sul territorio  
locale ai fini di una reciproca collaborazione nel raggiungimento e nella condivisione dei fini 
istituzionali;
- la valorizzazione della conoscenza, ai fini economici e produttivi, unita ad un'adeguata politica 
di "Ricerca e Sviluppo", rappresenta un'esigenza strategica per il Comune di Trieste, unito da 
solidi rapporti di collaborazione con la Provincia di Trieste, l'Università degli Studi di Trieste, la  
Sissa, l'Area Science Park, il CBM, l'ICTP, il Sincrotrone Trieste, la Camera di Commercio di 
Trieste, la componente di Trieste dell'I.C.G.E.B., l'O.G.S., l'E.R.Di.S.U. di Trieste, il MIB School 
of  Management,  il  Conservatorio  di  Musica  “Giuseppe Tartini”,  il  Collegio  del  Mondo Unito 
dell’Adriatico, l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare Sezione di Trieste, l’Istituto Nazionale di  
Astrofisica - Osservatorio Astronomico di Trieste, l’Immaginario Scientifico, il Teatro Verdi Trieste 
-  Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi  e la  TWAS – The academy of  sciences for  the 
developing world i quali, operando assieme, possano concorrere maggiormente a potenziate le  
capacità di sviluppo della comunità locale;
-  la promozione di queste azioni  concorrerà a rendere "attraente" la città,  con ciò attirando 
turisti,  risorse  e  investimenti,  stimolando  l’innovazione come modello  per  il  capitale  umano 
presente in città;
- il protocollo d’intesa “è finalizzato alla realizzazione di concrete sinergie tra i “Partner” al fine di  
promuovere la divulgazione scientifica nel territorio comunale e provinciale, mediante concrete 
iniziative  volte  alla  diffusione  della  cultura  scientifica,  per  favorire  una  cittadinanza 
maggiormente consapevole”, art. 1, punto 3, lettera e;
- il Comune di Trieste “promuove, attraverso la collaborazione con i “Partner”, la divulgazione 
scientifica, presso le scuole di ogni ordine e grado”, art. 10;
- “i Partner, consapevoli della rilevanza che le attività di ricerca e la loro divulgazione hanno sul 
territorio, si impegnano a realizzare eventi culturali ovvero a condividere iniziative già avviate”,  
art. 13, punto 1;

RITENUTO OPPORTUNO
- che il Comune di Trieste, in attuazione del Protocollo d'Intesa e della Relazione Previsionale e  
Programmatica 2015/2017, collabori con il Laboratorio Interdisciplinare per le Scienze Naturali e 
Umanistiche della  Scuola Internazionale Superiore di  Studi  Avanzati  (SISSA)  nella gestione 
degli eventi  programmati per il  26 novembre, il  3 e 10 dicembre relativi  alla manifestazione 
denominata  Giornate  triestine mediante  l'utilizzo  della  Sala  Bazlen  di  Palazzo  Gopcevich 
relativamente agli incontri del 26 novembre e del 3 dicembre 2015 e della sala Costantinides 
del Museo Sartorio per  l'incontro del 10 dicembre 2015;
-  provvedere  a  sostenere  le  spese  di  euro  274,50  per  i  servizi  tecnici  affidando  alla  ditta 
Tecnomusic l'esecuzione dei medesimo servizi nelle giornate indicate come da preventivo agli 
atti;

DATO ATTO CHE
Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE..TRIESTE..IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE..IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3485 / 2015



Pag. 3 / 4

- il  D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il  quale si  estende agli EELL 
l'obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e rilevato 
che per il servizio di cui trattasi non ci si è avvalsi del MEPA in quanto la società Tecnomusic 
gestisce il servizio tecnico presso le sale sopra indicate;
- la spesa oggetto del provvedimento,  viene effettuata nell’ambito delle competenze (funzioni) 
amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a 
partire almeno dal 2009 e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all’art. 6, c.8, D.L. 31 
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;
- la spesa di euro 274,50 varrà a scadenza nel 2015;

VISTI
- l’art. 9 della Costituzione Italiana in base al quale La Repubblica promuove lo sviluppo della  
cultura;
-  l’art.  118  della  Costituzione  Italiana  in  base  al  quale  “I  Comuni  favoriscono  l’autonoma 
iniziativa dei cittadini,  singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale,  
sulla ba se del principio di sussidiarietà”;
- gli  artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd.  
8.8.2000 e succ. modifiche;
- l'art. 131 dello Statuto comunale che disciplina le caratteristiche e le funzioni della dirigenza;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;

DETERMINA

1. di promuovere con il Laboratorio Interdisciplinare per le Scienze Naturali e Umanistiche della 
Scuola  Internazionale  Superiore  di  Studi  Avanzati  (SISSA)  la  manifestazione  denominata 
Giornate triestine come descritto in premessa;

2.  di  impegnare al  capitolo  1382 la  spesa di  euro  274,50 (iva inclusa)  affidando alla ditta 
Tecnomusic la realizzazione dei servizi tecnici indicati in premessa:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
382

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (602-
004)

L0002 00019  00602 00004 C 274,50 274,50/20
15

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento,  viene  svolta  nell'ambito  delle 
competenze (funzioni) amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad 
attività consolidate a partire almeno dal 2009 e non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE..TRIESTE..IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE..IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3485 / 2015



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE..TRIESTE..IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE..IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3485 / 2015



 Atto n. 3485 del 19/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 20/11/2015 13:41:36
IMPRONTA: 6AB29204584A1FB0E3E28A14095DA271534A0FCB7CA8433FBD16A7AAC56DC122
          534A0FCB7CA8433FBD16A7AAC56DC1227F3B19C7FCE6CDE4C0E2059C1C5E88CC
          7F3B19C7FCE6CDE4C0E2059C1C5E88CCE75C73C5CB24F6026D782CAD5F892A58
          E75C73C5CB24F6026D782CAD5F892A58A0758740C5A2102215B486F4926CD8AB


